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 ABSTRAKT

BakaláĜská práce Ĝeší problematiku zásobování mikroregionu MezihoĜí v pĜípadČ vzniku

krizové situace, která ohrožuje zpĤsoby bČžného zásobování. ZároveĖ Ĝeší pĜípadná rizika

pro samotné Ĝešení mimoĜádné události. Práce je rozdČlena na teoretickou a praktickou

část. Teoretická část je zamČĜena na popis problematiky spojené s analýzou rizik, zpĤsoby

stravování, jejich možnou formu a složení a metodiky analýz rizik. Praktická část se

zabývá zásobováním potravin v obcích mikroregionu MezihoĜí pĜi vzniku mimoĜádné

události

a možnými riziky a faktory, které mohou zásobování ohrozit a jejich následným

posouzením.

Klíčová slova: Krizová situace, mimoĜádná událost, zásobování, mikroregion.

ABSTRACT

The bachelor thesis solves problems of supply MezihoĜí micro-region in the event of an

emergency situation that threatens the traditional supply methods. While addressing the

potential risks to themselves dealing with emergencies. The work is divided into

theoretical and practical part. The theoretical part focuses on the description of the

problems associated with the risk analysis, ways of eating, their possible form and

composition and risk analysis methodology. The practical part deals with the supply of

food in the micro-region municipalities MezihoĜí when an extraordinary event occurs and

the potential risks and factors that may threaten supplies and their subsequent assessment.
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ÚVOD

Pro pĜežití človČka je nezbytná existence prostĜedí, které bude obsahovat jisté prvky, které

jsou k životu nezbytné. Mezi životnČ dĤležité prvky patĜí voda a potraviny. V současné situaci

je v ČR vody a potravin dostatek. ČR má dostatečné zásoby podzemních vod a bČžnČ

dostupných potravin zde taktéž nalezneme dostatek. V pĜípadČ vzniku krizové situace se

ovšem daný dostatek mĤže obratem promČnit v nedostatek a to mĤže život človČka ohrozit.

Bez vody

a potravin se nedá vydržet dlouho a proto je nezbytné v pĜípadČ vzniku krizové situace

vytvoĜit systém nouzového zásobování potravinami a krizi vyĜešit. O tom jakou formou lze

vytvoĜit systém zásobování a jakým zpĤsobem lze vyloučit faktory ohrožující systém

nouzového zásobování v mikroregionu MezihoĜí pojednává moje bakaláĜská práce. Hlavním

cílem práce je vymezení faktorĤ ovlivĖujících Ĝešení mimoĜádné události a zásobování na

území svazku obcí MezihoĜí a následné vytvoĜení možných opatĜení, které mohou

preventivnČ pĜedejít krizové situaci a ulehčit zpĤsob zásobování v situaci, která jej ohrozí. V

teoretické rovinČ práce je pojednáno o možnostech a druhu mimoĜádných událostí a termínech

spojených s danou problematikou. Dále o analýzách rizik, jejich pĜedmČtech a cílích a o

metodikách, které byly pro vypracování praktické části použity. Další část pojednává o

teoretickém vymezení stravování obyvatelstva v krizové situaci a závČrem se teoretická část

zabývá zpĤsoby a možnostmi zásobování obyvatelstva postiženého krizovou situací.

Praktická část práce pĜedstavuje Ĝešený mikroregion a popisuje dopravní obslužnost a

zásobování vodou a potravinami za bČžného stavu. Další část obsahuje informace o možných

rizicích a zdrojích pĜípadných krizových situací na území obcí daného mikroregionu a

následnČ za pomoci analýz rizik je odhaleno, jaké faktory ovlivĖují a ohrožují území obcí a

jejich okolí. ZávČr praktické části tvoĜí návrhová část, jenž má za úkol informovat o možných,

preventivních opatĜeních, která by pomohla pĜedejít rizikĤm vzniku mimoĜádné události,

jejímu prohloubení a systém postupu Ĝešení zásobování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MIMOěÁDNÁ UDÁLOST ů KRIZOVÉ ěÍZENÍ

„Za mimoĜádnou událost Ědále jen „MU“ě považujeme škodlivé pĤsobení sil a jevĤ

vyvolaných činností človČka, pĜírodní vlivy a také havárie, které ohrožují život, zdraví,

majetek, nebo životní prostĜedí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.“[3]

1.1 Krizová situace

Krizová situace je mimoĜádnou událostí, pĜi níž je vyhlášen krizový stav.

„Vyhlašování krizových stavů podle zákona 240/2000 Sb. o krizovém Ĝízení a o změně

některých zákonů (krizový zákon), ústavního zákona 110/1řřŘ Sb. o bezpečnosti České

republiky,

a ústavního zákona 1/1993 Sb. Ústava České republiky.“ [17]

Tabulka 1: Vyhlašování krizových stavĤ [17]

Druh Stavu Stav nebezpečí Nouzový stav
Stav ohrožení

státu
Válečný stav

Vyhlašovatel

Hejtman

(primátor hl. m.

Prahy)

Vláda ĚPĜedseda

vlády)

Parlament na

návrh vlády
Parlament

Dle zákona
Zákon 240/2000

Sb. (§3)

Ústavní zákon

110/1998 Sb.

Ěčl. 5 a 6)

Ústavní zákon

110/1998 Sb.

Ěčl. 7)

Ústavní zákon

1/1993 Sb.

Ěčl. 43)

Území Kraj / část kraje
Stát / vymezené

území

Stát / vymezené

území
Celý stát

Trvání stavu

Max ň0 dnĤ –

prodlužuje

souhlas vlády

Max ň0 dnĤ Neomezeno Neomezeno

http://krizport.firebrno.cz/dokumenty/vyhlasovani-krizovych-stavu#par3
http://krizport.firebrno.cz/dokumenty/vyhlasovani-krizovych-stavu#cl5
http://krizport.firebrno.cz/dokumenty/vyhlasovani-krizovych-stavu#cl6
http://krizport.firebrno.cz/dokumenty/vyhlasovani-krizovych-stavu#cl7
http://krizport.firebrno.cz/dokumenty/vyhlasovani-krizovych-stavu#cl43
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DĤvod

Ohrožení zdraví,

životĤ, majetku,

nebo životního

prostĜedí. ĚZa

pĜedpokladu, že

bČžné konání

správních úĜadĤ,

orgánĤ krajĤ a

obcí, IZS, nebo

subjektĤ kritické

infrastruktury

nemĤže danou

situaci vyvrátit)

Živelné

pohromy,

ekologické a

prĤmyslové

havárie, nehody,

nebo jiné

nebezpečí, které

ve značné míĜe

ohrožuje životy,

zdraví, majetek,

nebo vnitĜní

bezpečnost

státu.

Ohrožení

svrchovanosti

státu, územní

celistvosti státu,

nebo jeho

demokratických

základĤ.

Napadení ČR,

plnČní

mezinárodních

smluvních

závazkĤ o

společné obranČ

proti napadení.

1.2 Základní rozdČlení MU

Naturogenní ĚpĜírodníě – Jedná se o mimoĜádné události zapĜíčinČné pĜírodními vlivy.

Antropogenní – Jedná se o mimoĜádné události zapĜíčinČné lidskou činností.

1.2.1 Naturogenní MU

MĤžeme rozdČlit na biotické, které souvisí s živou pĜírodou a abiotické, které souvisí

s pĜírodou neživou.

 PĜíklad biotických MU – OnemocnČní vČtšího počtu osob, zvíĜat, nebo rostlin

Ěepidemie, enzootie, epifytieě. Biotické MU mají na svČdomí organismy, které se

projevují na organismech ostatních (viry, bakterie, parazité).

 PĜíklad abiotických MU – Sesuvy pĤdy, dlouhodobá sucha, zemČtĜesení, povodnČ,

záplavy.

MĤžeme tedy tvrdit, že zapĜíčinČní abiotických MU mají na svČdomí pĜírodní živly.
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1.2.2 Antropogenní MU

je zapĜíčinČna činnostmi človČka a je rozdČlen na tĜi části. Technogenní, sociogenní a

agrogenní. MĤže být zapĜíčinČn úmyslnČ, ale zároveĖ i neúmyslnČ a na rozdíl od

neurogenních MU lze snížit riziko vzniku antropogenních MU pomocí zavedení

bezpečnostních opatĜení.

 PĜíklad technogenních MU – Požáry, výbuchy, havárie jaderné elektrárny, velké

dopravní nehody.

 PĜíklad sociogenních (interní) MU – Terorismus, sabotáže, záškodnictví, občanské

nepokoje, stávky.

 PĜíklad sociogenních Ěexterníě MU – Chemické a nukleární zbranČ,hospodáĜský útlak.

 PĜíklad agrogenních MU – Degradace pĤd, znečišĢování vodních zdrojĤ, narušení


[…]


s mikroregionem a v nedalekém mČstČ Vyškov. Riziko epidemie veterinární nákazy lze

zredukovat pravidelnými kontrolami hygienických postupĤ, které jsou pro zdravý chov

drĤbeže a dobytka nezbytné. Riziku vzniku požárĤ je nejlepší pĜedejít metodou

preventivního informování a poučení občanĤ, pĜedevším dČtí ve školním vČku o možných

rizicích a následcích. Dalším opatĜením mĤže být tvorba hasičských nádrží v místech, kde

nejsou a kde je možnost vzniku požáru nejvyšší. Každá z obcí s vlastní JSDH musí mít

k dispozici vlastní nádrž na vodu určenou pro hašení. Voda a stav nádrže se musí udržovat

v takovém stavu, aby bylo možné ji v pĜípadČ vzniku KS okamžitČ používat. Možným

opatĜením pro KS, která by mohla poškodit pĜíjezdové cesty do obce Staré HvČzdlice je

vyasfaltování, nebo alespoĖ úprava terénu na cestČ mezi Starými HvČzdlicemi a obcí

Pavlovice, která se nachází pouze Ň km od Starých HvČzdlic a sousedí s mikroregionem.

Cesta je v současné dobČ v dezolátním stavu. Její délka však není natolik závratná, aby její

zlepšení bylo velkým ekonomickým zatížením. Tato cesta by následnČ omezila riziko

nepĜístupnosti do obce.
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Systém Ĝešení MU a následného zásobování na území SO MezihoĜí

Obrázek 6: Systém Ĝešení MU a následného zásobování na území SO MezihoĜí

PĜed vznikem MU je nezbytné vykonat veškerá preventivní opatĜení pro to, aby MU vĤbec

nevznikla. Pakliže i pĜes preventivní opatĜení MU vznikne, je nezbytné zjistit, zda-li

situace umožĖuje zásobování, jako za bČžného stavu. Pakliže nikoliv, musí se začít

zásobovat pĜedem určené budovy a prostory, ze kterých bude následnČ možné zásobovat

samostatné obyvatele. Pakliže by ovšem ani tato metoda nebyla možná z dĤvodu

nedostupnosti občanĤ do tČchto zásobovacích prostor, musely by se k tČmto bodĤm

postupnČ zpĜístupnit veškeré možné cesty a následnČ vytvoĜit systém zásobování do

daných lokalit. Mezi obce s tímto problémem by spadaly pouze obce Snovídky a Staré

HvČzdlice. Vzdálenost tČchto obcí od obcí s místem, kde je možné uskladnit potraviny

nepĜesahuje ň km, tudíž by zpĜístupnČní cest netrvalo významnČ dlouho.
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ZÁVċR

Hlavním cílem bakaláĜské práce bylo navrhnout opatĜení proti vzniku KS, opatĜení pro

nouzové zásobování a vyloučení a zredukování faktorĤ, které mohou nastat na území

mikroregionu MezihoĜí v pĜípadČ vzniku MU. Práce se zabývala možnými zpĤsoby

zásobování, jejich formou, stavy, které mohou v mikroregionu nastat, a za pomoci použití

analýz rizik vyhledává faktory, které nouzové zásobování ohrožují, a následnČ hledá

vhodná opatĜení. Teoretická část práce byla zamČĜena na informování o správném zpĤsobu

stravování obyvatel postižených KS, o možných rizicích a typech mimoĜádných událostí,

které mohou nastat, o zpĤsobech analýz rizik a termínech s tím spojených a o významu

potravin pro človČka. Praktická část pojednává o samotném mikroregionu, jeho dostupnosti

a prostĜedí a o faktorech, které jej bezprostĜednČ ohrožují. Cílem bylo tyto faktory

identifikovat a následnČ pro nČ navrhnou opatĜení, která by pĜedešla, nebo alespoĖ

zjemnila dopad KS a její vliv na nouzové zásobování vodou a potravinami pro obce

nacházející se na území mikroregionu MezihoĜí. PĜínosem práce v teoretické rovinČ je

informování o mimoĜádných událostech a jejich rozdČlení, o analýzách rizik, jejich

metodách a o jejich použití a následnČ informování o správném stravování jedincĤ, kteĜí

jsou postiženi krizovou situací. V rovinČ praktické je pĜínosem ucelení informací o

možnostech zásobování a jejich zpĤsobech

v pĜípadČ vzniku mimoĜádné události na území svazku obcí MezihoĜí a zároveĖ popis

zásobování vodou a potravinami v bČžném stavu. Dále o samotných rizicích a možných

krizových situací, které se mohou na území mikroregionu nastat a za pomoci analýz rizik

byla vytvoĜena návrhová část obsahující konkrétní kroky pro preventivní vyhnutí se krizi a

její pĜípadné Ĝešení. Mezi hlavní poznatky práce patĜí zjištČní nízké informovanosti orgánĤ

obcí nacházejících se na území mikroregionu. ZároveĖ však fakt, že infrastruktura

mikroregionu se nachází v slušném a funkčním stavu a dalším poznatkem je prostĜedí

s nízkým počtem rizik a faktorĤ, které by mohli ohrozit fungování a chod obcí a životy

místních obyvatel.
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ůČR ůrmáda České Republiky

BDP Bojová dávka potravin

GIS Geografický informační systém

HB Humanitární balíčky

HR Hmotné rezervy

HOPKS Systém hospodáĜských opatĜení pro krizové stavy

IPD Individuální potravinové dávky

IZS Integrovaný záchranný systém

JSDH Jednotka sboru dobrovolných hasičĤ

KS Krizová situace

MR Mobilizační rezervy

MU MimoĜádná událost

PET Polyethylentereftalát

PZ Pohotovostní zásoby

SHR Státní hmotné rezervy

SO Svazek obcí

SV Stáčírna vod

UV Ultra violet

ÚV Úpravna vod

VAK Vodovody a kanalizace
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