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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce řeší zajímavé téma zajištění stravování v krizových situacích na vybraném
území. Práce má 59 stran, 8 tabulek, 6 obrázků. Je zde použito 27 zdrojů. V souladu se
zadáním práce student v teoretické části definuje pojmy mimořádná událost a krizové řízení,
dále analýzu rizik, vymezuje stravování obyvatelstva v krizové situaci a způsoby zásobování
v krizové situaci. Vyhovující teoretický podklad však nevyužil beze zbytku pro zpracování
praktické části práce. Praktická část práce obsahuje vstupní analýzu o svazku obcí Mezihoří,
dále systém zásobování vodou a potravinami za běžného stavu. Dále jsou definovány možné
druhy mimořádných událostí na území mikroregionu a vypracována analýza rizik pro řešení
operativního zásobování na území mikroregionu. Je zpracována SWOT analýza daného
mikroregionu pro řešení vzniku mimořádné události. Na základě provedených analýz je
zpracována návrhová část. Praktická část práce je z hlediska obsahu uchopena správně,
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nicméně některé její části mohly být ještě více svázány s konkrétními specifiky řešeného
mikroregionu. Z hlediska formálního je možné vytknout nesprávné zpracování odrážek
a občasné typografické chyby (např. na str. 54), rozdělení tabulky na dvě strany. Práce je
zpracována na dobré úrovni, duplicity se v práci nevyskytují, literatura je citována dle normy.
Práce není plagiát. Práci doporučuji k obhajobě.
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